

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TỈNH TRÀ VINH

Số: 319-KH/TĐTN-SGD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Trà Vinh, ngày 30 tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH

Thành lập Câu lạc bộ Giáo viên - Tổng phụ trách Đội “Khăn Hồng tình nguyện” tỉnh Trà Vinh

Căn cứ Chương trình liên tịch số 08-CTr/TĐTN-SGD, ngày 23/9/2020 về công tác Đội và phong trào thanh thiếu nhi năm học 2020 - 2021 giữa Tỉnh đoàn và Sở Giáo dục - Đào tạo;

Tỉnh đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch thành lập Câu lạc bộ Giáo viên Tổng phụ trách Đội “Khăn Hồng tình nguyện” tỉnh Trà Vinh, với những nội dung cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- **Mục đích:** Tạo môi trường để giáo viên Tổng phụ trách Đội các huyện, thị, thành phố phụ trách công tác thiếu nhi, thường xuyên gặp gỡ, bồi dưỡng kỹ năng chuyên môn, nghiệp vụ; trao đổi, học tập những mô hình hay, cách làm hiệu quả để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; đồng thời là mô hình để triển khai chương trình rèn luyện phụ trách đội.

Phát huy tinh thần “*Vì đàn em thân yêu*” của đội ngũ giáo viên làm Tổng phụ trách Đội trong tổ chức, hướng dẫn hoạt động Đội trên địa bàn dân cư. Tăng cường sự phối hợp giữa giáo viên làm Tổng phụ trách Đội với Hội đồng Đội các cấp và Câu lạc bộ Tổng phụ trách Đội trong thiết kế, tổ chức các hoạt động cho thiếu nhi.

- **Yêu cầu:** Việc thành lập câu lạc bộ phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với nhu cầu, nguyện vọng chính đáng của các cán bộ phụ trách Đội.

Đảm bảo sự tham gia nhiệt tình, tự nguyện của giáo viên Tổng phụ trách Đội theo quy chế. Qua hoạt động phát huy vai trò tình nguyện của đội ngũ giáo viên Tổng phụ trách Đội trong toàn tỉnh.

2. Đối tượng, số lượng

Mỗi huyện, thị xã, thành phố chọn cử 04 đồng chí tham gia trong đó:

- 01 đồng chí là cán bộ chuyên trách công tác Đội của các huyện, thị, thành đoàn hoặc phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị, thành phố.

- 03 đồng chí là giáo viên Tổng phụ trách Đội đang công tác tại các Trường Tiểu học, Trung học cơ sở, các trường liên cấp Tiểu học – THCS, THCS – THPT, Phổ thông Dân tộc nội trú THCS, Phổ thông Dân tộc nội trú THCS – THPT trên địa bàn huyện, thị, thành phố.

3. Nội dung hoạt động

- Trang bị kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ phụ trách công tác thiếu nhi trên địa bàn dân cư và trường học, đẩy mạnh việc cập nhật, bổ sung, nâng cao khả năng tổ chức, chỉ đạo công tác Đội và phong trào thiếu nhi trong giai đoạn hiện nay.

- Là diễn đàn trao đổi, liên hệ giữa các Tổng phụ trách Đội với các đồng chí cán bộ phụ trách công tác thiếu nhi tại xã, phường, thị trấn, phòng Giáo dục và đào tạo huyện, thị, thành phố trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức các sân chơi tuổi thơ, các phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, giao lưu, về nguồn, tham quan, dã ngoại...

- Thực hiện công trình, phần việc “*Vì đàn em thân yêu*”.

- Nhận đỡ đầu liên đội trường và đội viên là học sinh nghèo hiếu học tại các liên đội.

4. Thời gian và địa điểm hoạt động

- *Thời gian hoạt động*: 01 lần/quí (tuần lễ cuối quý).

- *Địa điểm*: Tại Trung tâm Sinh hoạt thanh thiếu nhi tỉnh Trà Vinh đường Nguyễn Đàng, khóm 6, phường 7, thành phố Trà Vinh, tỉnh Trà Vinh. (*tùy điều kiện, có thể thay đổi địa điểm*).

5. Tổ chức thực hiện

- **Cấp tỉnh**: Giao Trung tâm Sinh hoạt thanh thiếu nhi tỉnh xây dựng quy chế hoạt động, dự kiến Ban Chủ nhiệm, chương trình hoạt động của câu lạc bộ; trực tiếp quản lý điều hành câu lạc bộ giáo viên Tổng phụ trách Đội “*Khăn hồng tình nguyện*”.

- **Cấp huyện, thị, thành phố:** Tham mưu cho Ban Thường vụ huyện, thị, thành đoàn phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị, thành phố chọn cử giáo viên Tổng phụ trách, cán bộ phụ trách thiếu nhi tham gia câu lạc bộ.

Tạo điều kiện về chế độ kinh phí, công tác phí cho giáo viên Tổng phụ trách, cán bộ phụ trách thiếu nhi tham gia sinh hoạt câu lạc bộ.

Lập danh sách trích ngang (*họ và tên, năm sinh, đơn vị công tác, số điện thoại*) danh sách có xác nhận của Hội đồng Đội và phòng Giáo dục – Đào tạo các huyện, thị, thành phố gửi về Trung tâm Sinh hoạt thanh thiếu nhi, qua email: trungtamshhtntv.102@gmail.com, trước ngày 10/10/2020.

Trên đây là Kế hoạch thành lập Câu lạc bộ giáo viên Tổng phụ trách Đội “*Khăn hồng tình nguyện*” tỉnh Trà Vinh; Tỉnh đoàn và Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thị, thành phố tổ chức thực hiện tốt.

SỞ GIÁO DỤC - ĐÀO TẠO
KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



TM. BTV TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Nơi nhận:

- HĐĐ TW (b/c);
- VPTU, VPUB tỉnh (b/c);
- Sở GD-ĐT;
- TT Tỉnh Đoàn;
- TT HĐĐ tỉnh;
- BTV các huyện, thị, thành đoàn;
- HĐĐ các huyện, thị, thành phố;
- Phòng GD-ĐT các huyện, thị, thành phố;
- Ủy viên HĐĐ tỉnh;
- Ủy viên Hội đồng Huấn luyện tỉnh;
- Lưu VP, HĐĐ.